INDICAÇÃO N° 275/16

                   Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, adote ele as providências junto aos

setores competentes da municipalidade, no sentido de ser

incluído no orçamento do Município, o planejamento da

construção de uma Unidade Básica de Saúde, dotado de toda a

infraestrutura para o atendimento básico, na Colônia

Cerejeira, Bairro Goiabal.

JUSTIFICATIVA

                   A saúde constitui-se uma prioridade nos

programas oferecidos à população.

                   O Município tem investido bastante na

área da saúde e a construção de uma Unidade Básica de Saúde

para atendimento dos moradores daquele Bairro atenderá aos

seus anseios, aliviando, com isso, a grande demanda das

Unidades Básicas de Saúde da área Central e dos bairros

vizinhos.

                   A saúde é feita essencialmente por

pessoas e é isso que faz a mudança nesta área,

principalmente na atenção básica, porque ela trabalha com a

prevenção e não com a doença e este fator é muito

importante para a humanização da saúde e do atendimento.

                   Tendo em vista a importância a que se

reveste tal benefício, espera-se ver a inclusão do

importante investimento no programa da Administração.

                   Sala das Sessões, 29 de Julho de 2016.

Jessiane Iara da Silva

  Vereadora